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1 Úvod

Smyslem institutu důkazního břemena je poskytnout soudu možnost

rozhodnout o věci samé i v takových situacích, kdy po zhodnocení provedených

důkazů není schopen dojít k závěru ani o pravdivosti sporného tvrzení účastníka

řízení, ale ani o tom, že by bylo jeho tvrzení nepravdivé. Důkazní břemeno tak

nese podobu procesní odpovědnosti účastníka za neprokázání jeho tvrzení

v řízení. Rovněž představuje způsob, jakým lze dosáhnout věcně správného

rozhodnutí a také ochrany práva samotného. Problematika důkazního břemena je

pro civilní proces nejen velice důležitá, rovněž však poměrně složitá. Od dob

římského kogničního procesu, kdy se zrodil latinský obrat „onus probationis“

představující slovní spojení „důkazní břemeno“, došlo ke konci 19. století ke

značnému vývoji tohoto procesního institutu. V návaznosti na výsledky daného

vývoje se důkazní břemeno obecně považuje za pojem matoucí. Stěžejním cílem

této práce je tak přiblížit právě tuto problematiku a jiné právní instituty nesprávně

zaměňované s důkazním břemenem a především také popis veškerých podob

důkazního břemena a způsob překlenutí stavu non liquet, v případě, že v řízení

nedošlo k objasnění rozhodných skutečností.

Druhá kapitola této práce je zaměřena na vymezení civilního soudního

řízení a na hlavní právní předpisy, zahrnující téměř celou úpravu civilně

procesního práva, jimiž jsou zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád a zákon č.

292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, který nabyl účinnosti společně

s novým občanským zákoníkem dne 1. 1. 2014. ZŘS reaguje na komplexní

rekodifikaci soukromé práva na území České republiky, především v souvislosti

s přijetím NOZ. Značná část je také věnována historickému vývoji civilního

procesu. Třetí kapitola se věnuje procesním právům a povinnostem účastníků

civilního soudního řízení a problematice zásady koncentrace řízení. Čtvrtá

kapitola poskytuje stručnou charakteristiku dokazování a jeho význam pro civilní

soudní řízení. Následující dvě kapitoly představují hlavní kapitoly této

monografie. Pozornost je zde věnována všem podobám, v jakých se důkazní

břemeno vyskytuje a dělní důkazního břemena doplněné o starší teorie. Cílem

sedmé kapitoly je důkazní břemeno v rámci sporného a nesporného řízení. Osmá

kapitola se zaměřuje na problematiku právních pojmů s důkazním břemenem úzce

souvisejících.
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Tato práce využívá především odborné literatury, zejména odbornou

literaturu profesora J. Macura a docenta P. Lavického. Neméně důležitá je rovněž

odborná literatura ostatních autorů, ze které tato práce čerpá. Čtenář se zde může

setkat též s hojně se objevující judikaturou a příklady z praxe.

Důvodem zpracování tohoto tématu byla osobní zkušenost s civilním

právem procesním během praxe v advokátní kanceláři a snaha o větší porozumění

problematice důkazního břemena. Otázka, jaká ze stran ponese nepříznivé

následky neobjasnění rozhodných skutečností, je stěžejní jak pro každé civilní

řízení, tak nepochybně pro samotnou právní praxi.
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2 Civilní soudní řízení

2.1 Právní úprava civilního soudního řízení

Civilní proces v České republice trpěl řadu let mnohými nedostatky.

Základ jeho úpravy nalezneme v zákoně č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

(dále OSŘ). Ani mnohé novely tohoto zákona však nedokázaly vytvořit pomyslný

stabilní pilíř civilního sporného procesu, jenž by představoval dostatečnou oporu

právním úpravám dalších druhů civilního řízení. Nedostatky v úpravě OSŘ byly

vnímány např. v jeho nepřehlednosti, občasných vnitřních rozporech

a problémech v rámci odvětvových zásad civilního procesu či práva na

spravedlivý proces, např. v podobě právní úpravy koncentrace řízení či fikcí

uznání nároku.
1
Nelze však opomenout četné snahy o zdokonalení OSŘ v podobě

novel, jež vývoj OSŘ provází.

Navzdory četným snahám o reformy občanského soudního řádu, ke kterým

docházelo zejména v posledních třiceti letech, se bohužel nepodařilo civilní

sporný proces upravit v kodexu postaveném na jasných ideových základech, tedy

v civilním řádu soudním. To však netvoří překážku, která by se společným úsilím

nedala překonat.
2
Pro příklad uvádím argument, který dle mého názoru přesně

vystihuje podstatu této problematiky. „Slovní spojení „občanský soudní řád“

vyvolává dojem existence jakéhosi jednotného občanského práva, které má svou

část hmotněprávní a část procesní, z nichž ta první je upravena v občanském

zákoníku a druhá v občanském soudním řádu, přičemž v občanském soudním

řízení se mají projednávat a rozhodovat jenom „občanskoprávní“ spory. Civilní

právo procesní má veřejnoprávní povahu a slouží k poskytování ochrany nejen

„občanskoprávním“, ale také dalším soukromoprávním záležitostem, popř.

i záležitostem veřejnoprávní povahy, stanoví-li tak zákon.“
3

Zajímavé je civilní sporné řízení z ústavněprávního pohledu. Metoda

ústavněprávního přezkumu rozhodování obecných soudů se výrazně liší od

1
LAVICKÝ, P. Současnost a perspektivy českého civilního procesu: sborník slatí. 1. vyd. Brno:

Masarykova univerzita, Právnická fakulta, 2014, str. 7.
2
Tamtéž

3
DOBROVOLNÁ, DVOŘÁK, LAVICKÝ, WINTEROVÁ a PULKRÁBEK. VĚCNÝ ZÁMĚR

CIVILNÍHO ŘÁDU SOUDNÍHO [online]. 2017 [cit. 2019-03-24]. Dostupné z:

https://crs.justice.cz/wp-content/uploads/2017/11/vecny_zamer_final.pdf.

https://crs.justice.cz/wp-content/uploads/2017/11/vecny_zamer_final.pdf

4

metody, již používají při přezkumu rozhodnutí nižších instancí obecné soudy.

Z pohledu obecných soudů je posuzovaná věc viděna jako spor. Dochází tak

k využití např. postupů interpretačních a aplikačních, a to v rámci klasické

subsumpce zjištěných skutkových okolností pod rozhodnou právní normu.

Přezkumná činnost Ústavního soudu (dále ÚS) je však odlišná, zde hraje

nejdůležitější roli hodnotící prvek. Lze konstatovat, že pro ÚS není nejdůležitější

konflikt sporných stran sám o sobě, ale právě nalézání takového smyslu a účelu

správného řešení problému.
4

Občanský soudní řád často nepožaduje po obecných soudech tak přísné

požadavky jako právě Ústavní soud. Lze se o tom přesvědčit např. ve vztahu

k odůvodnění rozhodnutí. „Zde spatřujeme výrazný „přenos“ doktríny

spravedlivého procesu Evropského soudu pro lidská práva na český civilní

proces.“
5
Mohou nastat i situace, kdy Ústavní soud kritizuje a vylučuje z procesu

postupy, které se mohou soudci obecného soudu jevit jako formálně přípustné.

Pokud je předmětem dokazování před odvolací instancí znalecký posudek, není

možné využít výluk stanovených v § 214 OSŘ a je nezbytné, aby bylo nařízeno

jednání (I. ÚS 1639/10).
6

S ohledem na téma této diplomové práce je žádoucí, abych zmínila pohled

Ústavního soudu na problematiku důkazního řízení, ve které u obecných soudů,

včetně Nejvyššího soudu, převažuje v civilním procesu striktní přístup

k hodnocení důkazů, včetně míry příslušného důkazu. „Ústavní soud vnesl do

problematiky hodnocení výsledků dokazování, i když prvotně v trestních věcech,

pojem praktické jistoty (I. ÚS 733/01, II. ÚS 2142/11).“
7

Zaměřím-li se na budoucnost právní úpravy obsahu této problematiky,

ústavní soudce by tedy neměl být tím, kdo by vnášel konkrétní návrhy de lege

ferenda, ale měl by spíše poukazovat na důležitost ústavních principů a hodnot

a upozorňovat na možné nežádoucí důsledky. Případná nová právní úprava

4
LAVICKÝ, P. Současnost a perspektivy českého civilního procesu: sborník slatí. 1. vyd. Brno:

Masarykova univerzita, Právnická fakulta, 2014, str. 11
5
Tamtéž.

6
Tamtéž.

7
Tamtéž.
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problematiky civilního sporného řízení by měla být především obecná,

srozumitelná a stručná.
8

Jednu ze základních stavebních jednotek civilního soudního řízení tvoří


[…]


kladně pouze v případě, že o pravdivosti tvrzení nemá žádné pochybnosti.“
276

„Zůstanou-li rozhodné skutečnosti neobjasněny, nemůže rozhodnutí soudu

spočívat na zjištěném skutkovém stavu, jako je tomu nejen v případě, kdy

rozhodné skutečnosti byly prokázány, ale také tehdy, když byly vyvráceny.

Překlenout stav non liquet a vynést meritorní rozhodnutí umožňují soudu pravidla

regulující objektivní důkazní břemeno.“
277

Úzce je s důkazním břemenem spojený samotný důkaz a protidůkaz.

„Pojmu důkaz by mělo být používáno pro výsledek dokazování – prokázání

pravdivosti či nepravdivosti tvrzené skutečnosti. V praxi však tyto termíny bývají

zaměňovány. Pojmu důkaz se často, a činí tak i zákon sám, používá ve smyslu

důkazního prostředku (například podle §120 odst. 1 OSŘ „jsou účastníci povinni

označit důkazy k prokázání svých tvrzení“). Skutkové tvrzení je prokázáno, pokud
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je soud zcela přesvědčen o tom, že toto tvrzení je pravdivé. V praxi se bude jednat

o stav, kdy neexistují žádné důvodné pochybnosti. Proto také straně, která nenese

důkazní břemeno, postačuje k úspěchu obrany, aby takové důvodné pochybnosti

o důkazu protistrany vzbudila. Hovoří se pak o protidůkazu. Naproti tomu o důkaz

opaku se jedná tehdy, pokud je pro určitou skutečnost stanovena za splnění

určitých podmínek vyvratitelná právní domněnka. Soud má tuto skutečnost za

prokázanou, dokud není prokázán opak.“
278
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9 Závěr

Prvním stěžejním cílem této diplomové práce bylo vymezení pojmu

důkazní břemeno a jeho význam pro civilní soudní řízení. Pozornost byla

věnována především všem podobám, v nichž se důkazní břemeno vyskytuje, tedy

objektivnímu a subjektivnímu nebo abstraktnímu a konkrétnímu důkaznímu

břemenu, dále také úzce souvisejícímu břemenu tvrzení a obzvláště pro právní

praxi významnému dělení důkazního břemena s odkazem na starší teorie

významných představitelů civilního práva. Práce poukazuje na rozdílné názory

ohledně dělení důkazního břemena a podkládá je argumenty jednotlivých autorů.

V prvních kapitolách se práce také zabývá stručnou charakteristikou

civilního soudního řízení jako takového, dále právy a povinnostmi účastníků

civilního soudního řízení a naráží též na problematiku koncentrace řízení spolu

s jejím významem v rámci civilního procesu. Zajímavé je rozhodnutí velkého

senátu občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu sp. zn. 31 Cdo

4616/2010 ze dne 4. 9. 2013, které se koncentrací řízení zabývá. V souvislosti

s koncentrací řízení nelze opomenout ani souhrnnou novelu občanského

soudního řádu, zákon č. 7/2009 Sb. V důsledku této novely došlo k rozšíření

koncentrace v rámci přípravného jednání nad rámec dosavadní.

Čtvrtá kapitola se stručně věnuje dokazování, s nímž je důkazní

břemeno v úzké spojitosti. Zdůrazněno je zde časté, a však nesprávné

zaměňování těchto pojmů. Právě na to navazuje objasnění nejasnosti ohledně

pojmu důkazního břemena, přiblížení právních pojmů s důkazním břemenem úzce

souvisejících, což představuje další cíl této monografie. Poukázáno je rovněž na

důkazní břemeno ve sporném a nesporném řízení.

Práce je obohacena o četnou judikaturu a příklady z praxe. Značná část

práce je věnována také historickému vývoji civilního procesu, neboť jak prohlásil

významný římský filozof a státník Marcus Tullius Cicero: „Historie je svědectvím

času, světlo pravdy, život paměti, učitelka života, zvěstovatelka dávných dob.“

Tato diplomová práce se též zaměřila na budoucí úpravu dané

problematiky. V tomto ohledu se ztotožňuji s názorem docenta P. Lavického, jež

zastává názor, že navzdory nedostatkům v terminologii pojmu důkazního břemena

není žádoucí, snažit se o zavedení terminologie nové. I nadále by mělo docházet
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k používání obvyklé a ustálené terminologie, nicméně je zapotřebí respektovat

skutečnost, že důkazní břemeno, tvořící „páteř civilního procesu“, je vnitřně

strukturovaným pojmem, v němž je zahrnuto objektivní důkazní břemeno,

subjektivní důkazní břemeno, abstraktní a konkrétní břemeno vedení důkazu a

normy upravující důkazní břemeno, jehož odlišné aspekty by neměly být

směšovány.

Zpracování dané diplomové práce bylo pro mne velikým přínosem a velmi

cennou zkušeností do nadcházející právní praxe.
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Resumé

This diploma thesis deals with the burden of proof in civil court

proceedings. The main objective of this work is to approach the issue of burden of

proof and to clarify legal concepts related to burden of proof. The main part of the

work is dedicated to all forms of burden of proof and the division of the burden of

proof in in civil court proceedings and also the decision of the court in the

situation of non liquet. The second chapter of this work is focused on defining

civil judicial procedure and the main legal regulations covering almost the whole

of the adjustment of the civil law rights, which are the law number 99/1963 Coll.,

the Civil Procedure Code and the law number 292/2013 Coll., about of special

court proceedings. A significant part is also devoted to the historical development

of the civil process. The third chapter is devoted to the procedural rights and

obligations of participants of civil court proceedings and the issue of the principle

of concentration of procedure.The fourth chapter provides a brief description of

the evidence and its significance for civil court proceedings. Chapter seven deals

with the burden of proof in the contested and non-contested proceedings. In the

text of this monograph often appears the case law and examples from practice.
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