**POSUDEK OPONENTA PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autorky diplomové práce: Barbora Lukášová

Název diplomové práce: Důkazní břemeno

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti diplomové práce s jinými díly 6%.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka zvolila s ohledem na vybrané téma práce logickou a přehlednou strukturu, které je v souladu se zadáním DP a jejím obsahem. Samotná práce se člení na 9 kapitol, které se člení dále ještě na podkapitoly. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a plynou od obecné úpravy civilního soudního řízení k vybranému tématu důkazního řízení i dle časové posloupnosti zákonné úpravy tohoto důkazního institutu. Vstup do problematiky pohledem historického vývoje považuji též za velmi vydařený. Těžiště práce je vtěleno do kapitol 5. a 6., které pojednávají již o samotném důkazním břemenu v civilním soudním řízení a o jeho dělení.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka práci logicky zpracovala formou analýzy, použila i metodu komparativně analytickou, včetně metody popisné. Celkově konstatuji, že zvolené metody, jsou pro účely zpracování diplomové práce považovány za velmi vhodné a dostačující.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka prokázala výbornou orientaci v právní úpravě i práci s ní.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka pracuje s velkým množstvím právních pramenů, práce s judikaturou je též na vysoké úrovni.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka v práci průběžně pracuje a cituje odbornou literaturu. Za pozitivum lze považovat, že diplomantkou zvolená literatura je považována za uznávanou v oblasti

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

zvoleného tématu. Ze zahraničí využila německou knižní publikaci o civilním procesním právu, viz str. 74.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): x
<u>Zdůvodnění:</u> Formální úprava DP, jazyková úroveň diplomantky včetně použité literatury je velmi kvalitní. Práce neobsahuje jazykové ani věcné nedostatky.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: x
<u>Zdůvodnění:</u> Jak již bylo výše uvedeno, diplomantka zvolila logickou a velmi přehlednou strukturu DP, předvedla výbornou orientaci v právních předpisech. Pracuje s velkým množstvím judikatury, kterou se pokusila i na řadě míst zhodnotit. Práce obsahuje i přínosné úvahy de lege ferenda. Významně se zhostila vymezení pojmu důkazního břemena, ale též s jeho dělením i s významem ve sporném i nesporném řízení. Diplomantka v úvodu své DP uvádí, že hlavním cílem její práce je přiblížit problematiku důkazních břemen a především popsat jejich veškeré podoby i způsob překlenutí stavu non liquet. Tento cíl její práce bezezbytku splnila. Celkově se práce dá hodnotit jako velmi kvalitní a pestrý průvodce institutu důkazního břemena.
8. Otázky položené k obhajobě:
<b>Exkurz do pojetí důkazního břemena v německé právní úpravě.</b>

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni dne 30. 4. 2019

JUDr. Jitka Wolfová